

## Syllabus of the Year 2023– 2024 (Class -V)

### 2<sup>nd</sup> Term

#### English – I

Verbs ,The tense, Simple present Tense, Simple Future Tense-the ‘going to’ Form, Continuous Tense, Perfect Tense, Modals,Active and passive voice, subject- Verb agreement, words often confused-(25-40) Synonyms-21 to 40, Antonyms-21 to 40, letters (Informal), Essays, Comprehension

#### English – II

1. Per sews and the Gorgon 2. No further than Mondya 3. Uncle Roman 4. A Flash of Light
- Poem – Everyone Song, The roat not taken  
Novel – 4,5,6

#### Hindi – I

संज्ञा के विकार - लिंग, वचन, कारक, सर्वनाम , विशेषण, शब्द भंडार- पर्यायवाची शब्द:- जल से फूल तक, विलोम शब्द:- सुपुत्र से स्वामी तक, एक शब्द अर्थ अनेक-उत्तर से सूत तक, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द:- अत्याचार करने वाला से जो कम बोले तक, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द:- मूल्य-मूल से श्याम-शाम तक, मुहावरे:- कान पर जूँ न रेंगना से चिकना घड़ा तक

#### Hindi – II

7. बैसाखी 8. संतुलित भोजन 9. नई राह(कविता) 10. इतिहास की परीक्षा 11. तितली का संघर्ष 12. मुल्ला नसीरुद्दीन

#### Sans

सर्वनाम परिचय, धातु- प्रयोग (क्रियापद), पुरुष -प्रयोग, प्रथम पुरुष सर्वनाम(सभी लिंग तथा वचन प्रयोग), माध्यम पुरुष सर्वनाम (युष्मद्- तुम्)

#### Maths

Decimal fractions, Average, Simplification, Percentage, Introduction to Negative Numbers Geometry

#### G. K.

21. Traditional paintings of India to 42. Second page of “Our Jharkhand”

#### G. Sc

3. Human body- Bones and muscles in our body 6. Air, water- Air and its uses 7. Universe – The moon 8- Rocks, soils – Soil erosion and conservation, Rocks and minerals

#### Computer

3. Feature of MS Word 4. Shapes in MS word 5. Special effects in presentation.

#### S.ST

8. Latitude and longitudes 9. Weather and climate 10. Eclipse 11. Climate and earth 12. India’s neighbors 13. Climate and vegetation of India

#### Moral Science

6. understanding your responsibility 7. Love your motherland 8. Time is valuable 9. Everything is equal 10. Will power

#### Catechism:-

- 6.बाबुल की मीनार एवं मानुष का घमंड 7. सोदोम और गोमोरा का विनाश 8. सोने का बछड़ा 9. राजा दाउद का पाप 10. सुनो इस्रायल 11. ईश्वर की दस आज्ञाएँ 17. सामान्य प्रार्थनाएँ

\*\*\*\*\*